



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY
Question Paper

B.A. Major Examinations 2022

(Under CBCS Pattern)

Semester - VI

Subject : TOURISM & TRAVEL MANAGEMENT

Paper : DSE 3-T

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

Event Management

Group - A

Answer any *five* questions :

2×5=10

1. Define Uniform Commercial Code.
2. What is the need of registration in an event?
3. Briefly explain event mixed marketing.
4. Briefly explain the use of CD/DVDs in quality event management.
5. What types of legal issues an event can face?

6. Define service management.
7. What do you mean by cash flow in an event?
8. What are the Key Competencies of event planning?

Group - B

Answer any *four* questions :

5×4=20

1. What is the necessity of negotiate in any event?
2. What are the different segments variables found in events?
3. What is the process of making proper Seating Arrangements in any event?
4. How to measure financial performance of any event management.
5. Briefly explain the significance of interaction in event service management?
6. How to control finance in event management?

Group - C

Answer any *three* questions :

10×3=30

1. What is the role of films, video conferencing and press in managing any event?
2. Write a note on the principles and pre-event responsibilities of the event management programmes. Briefly explain management ethics.
3. How to estimate fixed and variable cost? Write a short note on the process of precise budget preparation and risk management of any event?
4. How to control quality gaps and to use human resource for proper planning of event?
5. Write a short note on the importance of customer's decision making process for events. What do you mean by Event packaging?

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

নীচের যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

2×5=10

1. ইউনিফর্ম কমার্শিয়াল কোড সংজ্ঞায়িত করো।
2. একটি ইভেন্টে নিবন্ধনের প্রয়োজনীয়তা কী ?
3. সংক্ষেপে ইভেন্টে মিশ্র বিপণন ব্যাখ্যা করো।
4. কোয়ালিটি ইভেন্ট ম্যানেজমেন্ট CD/DVD-র ব্যবহার সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
5. কোন ইভেন্টে কী কী ধরনের আইনি সমস্যা হতে পারে ?
6. পরিষেবা ব্যবস্থাপনা সংজ্ঞায়িত করো।
7. একটি ইভেন্টে নগদ প্রবাহ বলতে কী বোঝায় ?
8. ইভেন্ট প্ল্যানিংয়ের মূল দক্ষতাগুলি কী কী ?

বিভাগ - খ

নীচের যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

5×4=20

1. যে কোনও ইভেন্টে আলোচনার প্রয়োজনীয়তা কী ?
2. ইভেন্টগুলিতে পাওয়া বিভিন্ন সেগমেন্ট ভেরিয়েবলগুলি কী কী ?
3. যে কোনও ইভেন্টে উপযুক্ত বসার ব্যবস্থা করার প্রক্রিয়াটি কী কী ?
4. কোনো ইভেন্ট ম্যানেজমেন্টের আর্থিক কর্মক্ষমতা কীভাবে পরিমাপ করবে ?
5. ইভেন্ট সার্ভিস ম্যানেজমেন্টে মিথস্ক্রিয়ার তাৎপর্য সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
6. ইভেন্ট ম্যানেজমেন্টে কীভাবে ফাইন্যান্স নিয়ন্ত্রণ করা যায় ?

বিভাগ - গ

নীচের যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

10×3=30

1. যে কোনও ইভেন্ট পরিচালনার ক্ষেত্রে চলচ্চিত্র, ভিডিও কনফারেন্সিং এবং প্রেসের ভূমিকা কী ?

2. ইভেন্ট ম্যানেজমেন্ট প্রোগ্রামের প্রিন্সিপাল এবং প্রাক-ইভেন্ট দায়িত্বের উপর একটি নোট লেখো। সংক্ষেপে ব্যবস্থাপনার নৈতিকতা ব্যাখ্যা করো।
3. কিভাবে নির্দিষ্ট এবং পরিবর্তনশীল খরচ অনুমান করা যায় ? সুনির্দিষ্ট বাজেট প্রস্তুতি এবং যে কোনও ইভেন্টের ঝুঁকি পরিচালনার প্রক্রিয়া সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।
4. কিভাবে গুণমানের ফাঁকগুলি নিয়ন্ত্রণ করা যায় এবং ইভেন্টের সঠিক পরিকল্পনার জন্য মানব সম্পদ ব্যবহার করা যায় ?
5. যে কোনও ইভেন্টের জন্য গ্রাহকের সিদ্ধান্ত গ্রহণের প্রক্রিয়ার গুরুত্ব সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো। ইভেন্ট প্যাকেজিং বলতে কী বোঝায় ?

Vidyasagar University

OR

Paper - DSE 3-T

Adventure Tourism

Group - A

Answer any *five* questions :

2×5=10

1. Define water skiing.
2. Mention the names of two famous mountaineering schools of India.
3. How overbuilding hamper adventure tourism?
4. Differentiate between kayaking and canoeing.
5. What types of desert safaris are seen in India ?
6. Define adventure tourism.
7. What is bungee jumping?
8. Name two eminent Air based adventure training institutes in India.

Group - B

Answer any *four* questions :

5×4=20

1. What are the major tools needed for scuba diving? Mention the major restrictions incurred against this activity.
2. Differentiate between paragliding and hand gliding with proper examples.
3. What are the minimal standardisations required for running any kind water-based sports activities?
4. What are the major legal issues experienced by the land-based tourism in India?
5. 'Adventure tourism is causing destruction of ecosystem' — discuss your opinion with proper examples.
6. What types of tools are required in air-based sports activities?

Group - C

Answer any *three* questions :

10×3=30

1. Elucidate the different tools and equipment used in water-based adventure tourism. List a few popular tourist destinations famous for differential water based adventure tourism and explain their natures.
2. Explain the scope and challenges of adventure tourism. What kind of promotional strategies are taken for promoting adventure tourism in India.
3. Elucidate the natures of landbased adventure tourism. Make a details list of organizations and training institutes engaged in land-based adventure tourism in India.
4. Mention the natures, types of activities, scopes, economic alteration and challenges of the popular tourist destinations eminent for Air based adventure tourism in India.
5. Differentiate between water-based and land-based adventure tourism.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

নীচের যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

2×5=10

1. ওয়াটার স্কিইং সংজ্ঞায়িত করো।
2. ভারতের দুটি বিখ্যাত পর্বতারোহণ স্কুলের নাম উল্লেখ করো।
3. কিভাবে overbuilding অ্যাডভেঞ্চার টুরিজমে বাধা দেয় ?
4. Kayaking এবং canoeing মধ্যে পার্থক্য করো।
5. ভারতে কী ধরনের মরুভূমি সাফারি দেখা যায় ?
6. অ্যাডভেঞ্চার টুরিজম সংজ্ঞায়িত করো।
7. বাঞ্জি জাম্পিং কি ?
8. ভারতে দুটি বিশিষ্ট এয়ার ভিন্টিক অ্যাডভেঞ্চার প্রশিক্ষণ প্রতিষ্ঠানের নাম বলো।

বিভাগ - খ

নীচের যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

5×4=20

1. স্কুবা ডাইভিংয়ের জন্য প্রয়োজনীয় প্রধান সরঞ্জামগুলি কী কী ? এই ক্রিয়াকলাপের বিরুদ্ধে যে বিধিনিষেধ আরোপ করা হয়েছে তা উল্লেখ করো।

2. সঠিক উদাহরণ দিয়ে প্যারাগ্লাইডিং এবং হ্যান্ড গ্লাইডিংএর মধ্যে পার্থক্য করো।
3. যে কোনও ধরনের জন-ভিত্তিক ক্রীড়া কার্যক্রম চালানোর জন্য প্রয়োজনীয় ন্যূনতম মানদণ্ডগুলি কী কী ?
4. ভারতে ভূমি ভিত্তিক ট্যুরিজমের প্রধান আইনী সমস্যাগুলি কী কী ?
5. 'অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজম ইকোসিস্টেমের ধ্বংস ঘটচ্ছে'— সঠিক উদাহরণ দিয়ে এই বিষয়ে তোমার মতামত আলোচনা করো।
6. বায়ু-ভিত্তিক ক্রীড়া ক্রিয়াকলাপে কী ধরনের সরঞ্জাম প্রয়োজন ?

বিভাগ - গ

নীচের যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

10×3=30

1. জল ভিত্তিক অ্যাডভেঞ্চার পর্যটনে ব্যবহৃত বিভিন্ন সরঞ্জাম এবং সরঞ্জামগুলি ব্যাখ্যা করো। বিভিন্ন ওয়াটার বেসড অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজমের জন্য বিখ্যাত কয়েকটি জনপ্রিয় পর্যটন গন্তব্যের তালিকা তৈরি করো এবং তাদের প্রকৃতিগুলি ব্যাখ্যা করো।
2. অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজমের সুযোগ এবং চ্যালেঞ্জগুলি ব্যাখ্যা করো। ভারতে অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজমের প্রচারের জন্য কী ধরনের প্রচারমূলক কৌশল নেওয়া হয়।
3. ভূমি-ভিত্তিক অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজমের প্রকৃতিগুলি ব্যাখ্যা করো। ভারতে ভূমি-ভিত্তিক অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজমের সাথে জড়িত সংস্থা এবং প্রশিক্ষণ প্রতিষ্ঠানগুলির একটি বিশদ তালিকা তৈরি করো।
4. ভারতে এয়ার ভিত্তিক অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজমের জন্য বিখ্যাত জনপ্রিয় পর্যটন কেন্দ্রগুলির প্রকৃতি, ধরনের ক্রিয়াকলাপ, সুযোগ, অর্থনৈতিক পরিবর্তন এবং চ্যালেঞ্জগুলি উল্লেখ করো।
5. জল-ভিত্তিক এবং ভূমি-ভিত্তিক অ্যাডভেঞ্চার ট্যুরিজমের মধ্যে পার্থক্য করো।

OR

Paper - DSE-3-T

Food Tourism

Group - A

Answer any *five* questions :

2×5=10

1. How south African wine is different from Spain?
2. What main ingredients are used for production of soft drinks in India?
3. What is spirit-based Aperitifs?
4. Classify the non-alcoholic beverages.
5. Explain the origin of Gueridon services.
6. How Wine is proliferating in USA?
7. How wine is stored in Portugal?
8. What are the formats maintained by the sea caterer?

Group - B

Answer any *four* questions :

5×4=20

1. What do you mean by new world wine?
2. Explain different types of trolleys and layout with proper examples.
3. What types of function are seen at off premises?
4. Define destination tourism.
5. How food festivals evolved in India?
6. Define Aperitifs. What are the major types of it?

Group - C

Answer any *three* questions :

10×3=30

1. Mention major food festivals of the world and their prospective as food tourism.

2. Classify different types of cold beverages, their brand values and services both nationally and internationally.
3. Mention the methods of preparing aromatized & fortified wines in France and Italy. Write a short note on the wine festivals held in India.
4. What do you mean by banqueting staff? What structures, administrative procedures, formats and other arrangements are reserved for any out-door catering?
5. Differentiate between Airline, Railway and Sea catering.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

নীচের যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

2×5=10

1. দক্ষিণ আফ্রিকার ওয়াইন কিভাবে স্পেনের থেকে আলাদা?
2. ভারতে কোমল পানীয় উৎপাদনের জন্য কোন প্রধান উপাদানগুলি ব্যবহার করা হয় ?
3. Spirit ভিত্তিক Aperitifs কি ?
4. অ্যালকোহলহীন পানীয়গুলি শ্রেণীবদ্ধ করো।
5. Gueridon পরিষেবার উৎপত্তি ব্যাখ্যা করো।
6. মার্কিং যুক্তরাষ্ট্রে ওয়াইন কীভাবে ছড়িয়ে পড়ছে ?
7. পর্তুগালে কিভাবে ওয়াইন সংরক্ষণ করা হয় ?
8. সামুদ্রিক ক্যাটারার দ্বারা রক্ষণাবেক্ষণ করা ফর্ম্যাটগুলি কী কী ?

বিভাগ - খ

নীচের যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

5×4=20

1. নতুন ওয়াইন বলতে কী বুঝায় ?
2. যথাযথ উদাহরণসহ বিভিন্ন ধরনের টুলি এবং বিন্যাস ব্যাখ্যা করো।
3. অফ প্রাপ্তনে কী ধরনের ফাংশন দেখা যায় ?
4. গন্তব্য পর্যটন সংজ্ঞায়িত করো।
5. ভারতে খাদ্য উৎসব কিভাবে বিকশিত হয় ?
6. Aperitifs সংজ্ঞায়িত করো। এর প্রধান ধরনগুলি কি কি ?

বিভাগ - গ

নীচের যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

10×3=30

1. বিশ্বের প্রধান খাদ্য উৎসব এবং খাদ্য পর্যটন হিসাবে তাদের সম্ভাবনা উল্লেখ করো।
2. বিভিন্ন ধরনের ঠাণ্ডা পানীয়, তাদের ব্র্যান্ড মান এবং পরিষেবাগুলি জাতীয় এবং আন্তর্জাতিকভাবে শ্রেণিবদ্ধ করো।
3. ফ্রান্স এবং ইতালিতে aromatized এবং সুরক্ষিত ওয়াইন প্রস্তুত করার পদ্ধতিগুলি উল্লেখ করো। ভারতে অনুষ্ঠিত ওয়াইন উৎসবগুলি সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।
4. বনভোজন কর্মী বা banqueting staff বলতে আপনি কী বোঝাতে চেয়েছেন ? কোন ধরনের কাঠামো, প্রশাসনিক পদ্ধতি, বিন্যাস এবং অন্যান্য ব্যবস্থা আউট-ডোর ক্যাটারিংয়ের জন্য সংরক্ষিত ?
5. এয়ারলাইন, রেলওয়ে এবং সি ক্যাটারিংয়ের মধ্যে পার্থক্য করো।